
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 10 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 18:30, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
DI BIN ELISA Presente BERTUZZI LEANDRO Presente
ROSSO ELENA Presente SCHIFFO ANDREA Presente
MONACO GIUSEPPE Presente SIALINO RAFFAELLA Presente
PRESELLO EZIO Presente CECONE ALEX Presente
ZORATTI DANIELE Presente D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
DA POZZO FRANCESCA Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott. Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Statuto comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 50

del 23.08.2001, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del

06.11.2001;

Visto l’articolo 110 del Testo unico degli enti locali approvato con D. Lgs. 267/2000 che

consente ai Comuni di coprire i posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche

dirigenziali o di alta specializzazione, anche con contratto a tempo determinato, purché lo Statuto

comunale ne faccia espressa previsione;

Rilevato che tale previsione non è presente nel vigente Statuto comunale;

Dato atto che il ricorso ad incarichi a contratto può consentire la copertura dei posti di

responsabile di servizio vacanti in organico con maggiore flessibilità e tempestività, con

conseguente beneficio per la continuità e la regolarità dell’esercizio delle funzioni e delle

competenze attribuite al Comune, con particolare riferimento all’attuale momento storico che

presenta difficoltà per l’emergenza epidemiologica in corso ma anche nuove opportunità in

relazione alle misure di sostegno e finanziamento previste dal Piano nazionale di ripresa e

resilienza;

Ritenuto pertanto di inserire nello Statuto del Comune di Fagagna un nuovo articolo come

segue:

art. 28 bis

Incarichi a contratto

1.I posti di responsabili di servizio, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione possono

essere coperti anche mediante contratto a tempo determinato.

2.La copertura dei posti di cui al precedente comma 1 avviene secondo limiti e modalità stabiliti

dalle norme vigenti ed eventualmente dalle disposizioni del Regolamento comunale

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in ogni caso previa selezione pubblica.

Considerato che la presente modifica allo Statuto proposta all’approvazione del Consiglio

comunale costituisce criterio generale ai sensi dell’articolo 48, terzo comma, del decreto legislativo

18 agosto 2000 n. 267, a cui la Giunta Comunale deve attenersi nell’approvazione di modifiche al

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

Visto l’articolo 12 della legge Regionale n. 1/2006 che regola l’approvazione degli Statuti

comunali e delle relative modifiche;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n.267/2000;

Udito l’intervento del Sindaco Chiarvesio che evidenzia come manchi nello Statuto comunale una

previsione che consenta di coprire con contratto a tempo determinato i posti di responsabili dei

servizi, per cui al momento  viene precluso al Comune l’esercizio di tale facoltà. Il Sindaco

evidenzia altresì come la modifica allo Statuto potrà dare risposta ad una situazione contingente,

tenuto conto del fatto che la precedente Responsabile del servizio finanziario, trasferitasi presso

altro ente, mantiene il diritto alla conservazione del posto presso il Comune di Fagagna. Il Sindaco

precisa che la modifica proposta all’approvazione del Consiglio comunale non deve essere però

solo una risposta ad un fatto contingente, ma deve essere vista come una possibilità in più per chi

amministra, tenuto conto dell’evoluzione della normativa, dei carichi di lavoro, di necessità future,

di emergenze, il tutto per il raggiungimento dell’efficacia dell’azione amministrativa.

Udito l’intervento del Consigliere D’Orlandi che manifesta il proprio disappunto e contrarietà per il

fatto che la Giunta comunale o il Sindaco o chi ha eventualmente deciso, abbiano concesso

l’assenso al trasferimento della dott.ssa Scotti dal Comune di Fagagna all’Azienda sanitaria. Viene

evidenziato che l’Amministrazione comunale avrebbe potuto opporre il veto al passaggio ad altra

Amministrazione, facendo in tal modo prevalere l’interesse del Comune di Fagagna. Viene

evidenziato altresì che la dott.ssa Scotti, persona apprezzata, occupava una posizione strategica ed

apicale nell’organigramma dell’ente, per cui avrebbe dovuto, prima di tutto, prevalere l’interesse

del Comune di Fagagna, anche alla luce dei disagi che ora la scelta dell’amministrazione ha

comportato, ovvero la necessità di una modifica allo Statuto comunale, dell’effettuazione di

un’assunzione provvisoria, proprio a causa di una scelta non utile agli interessi del Comune. Per

cui, ribadisce il consigliere D’Orlandi, le scelte degli amministratori devono essere guidate

dall’interesse del Comune, anche se poteva essere spiacevole dare un diniego ad una persona

comunque apprezzata e con cui c’era un buon rapporto.

Udito l’intervento del Consigliere Schiffo il quale manifesta di essere d’accordo in parte con quanto

esposto dal consigliere D’Orlandi. Viene evidenziato che era facoltà dell’Amministrazione

comunale porre il veto al trasferimento della dipendente ma non è dato sapere quanto questa scelta

potesse essere produttiva o positiva per un dipendente che si trova a dover continuare a lavorare in

una posizione nella quale non voleva rimanere, per cui non è sicuro che l’interesse dell’ente sia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

tutelato con una persona che potrebbe portare avanti il proprio lavoro malvolentieri. Per cui,

evidenzia il Consigliere Schiffo, possono essere comprese le ragioni del consigliere D’Orlandi ma

dall’altra parte non è sempre opportuno porre questi veti. Il Consigliere Schiffo si chiede altresì se

questa modifica non potesse essere effettuata prima e subito, quando è sorto il problema di

sostituire la dott.ssa Scotti. Per cui, evidenzia il consigliere Schiffo, può essere accolta di buon

grado la modifica allo Statuto, che coglie un’opportunità prevista dal Testo unico enti locali, e,

tenuto conto che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi risulta già adeguato, non

occorrerà altro che avviare le procedure di selezione di personale a tempo determinato. Il

consigliere Schiffo sollecita altresì l’Amministrazione ad agire con lo stesso iter, anche con

riferimento al posto vacante di Comandante della polizia municipale, tenuto conto che il

Comandante Bortolussi è attualmente impegnato presso il Comune di Lignano e di Fagagna e che

questo impegno presso il Comune di Fagagna non durerà molto, per cui il consigliere invita

l’amministrazione a pensare anche a questo servizio con sollecitudine.

Udito l’intervento del Sindaco Chiarvesio che in risposta ribadisce come occorre mantenere distinte

le due situazioni, ovvero il caso del trasferimento ad altro ente della dott.ssa Scotti e l’approvazione

della modifica allo Statuto. Il Sindaco, in risposta al Consigliere D’Orlandi, evidenzia come non sia

un dato acquisito che il Comune potesse negare il consenso al trasferimento, considerato che ci

sono interpretazioni, pareri e sentenze discordanti, per cui nell’effettuazione di una scelta entrano in

gioco varie considerazioni, che non tengono conto solo dell’aspetto meramente legale che, viene

ribadito dal Sindaco, è controverso. Il Sindaco evidenzia quindi che ci sono anche altre

considerazioni di cui tenere conto, ovvero la situazione ambientale, il riconoscimento alla

professionalità della dipendente, la possibilità di garantire un apporto ad una collettività più ampia.

Il Sindaco prosegue il proprio intervento segnalando che la modifica allo Statuto proposta

all’approvazione del Consiglio comunale non deve essere rapportata solo a quest’aspetto

contingente, ma deve essere proiettata ad altre possibili sostituzioni del personale dipendente che si

rendessero necessarie nel corso del tempo. Il Sindaco precisa altresì che in realtà non si deve fare

rientrare in questa casistica la situazione del Comandante della polizia locale, che ha vinto un

concorso e che manterrà il diritto alla conservazione del posto fino a maggio 2022, visto che da quel

mese in poi è già stata prevista la copertura del posto vacante tramite concorso pubblico, mentre nel

caso della responsabile del servizio finanziario il diritto alla conservazione del posto deve essere

garantito per tutta la durata dell’incarico presso il nuovo ente. Il Sindaco evidenzia altresì che la

nuova disposizione dello Statuto comunale consentirà di fornire risposta a tutti i casi in cui, ad

esempio, un responsabile di servizio abbia diritto ad assentarsi dal lavoro per la fruizione di

congedo ai sensi della legge 104. Per quello che concerne il ritardo nella procedura di sostituzione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

della dipendente trasferita, il Sindaco riferisce che probabilmente al momento della predisposizione

del Bando si è dato per scontato che anche lo Statuto del Comune di Fagagna, come era accaduto

per altre selezioni che hanno coinvolto nel 2021 altri Comuni della Comunità Collinare, già

contenesse tale previsione. Ora con tale modifica, prosegue il Sindaco, il Comune di Fagagna avrà a

disposizione uno strumento che potrà garantire la funzionalità dei servizi, dando risposta anche ad

altre situazioni che potessero verificarsi.

Conclusa la discussione viene posta ai voti la presente proposta di Deliberazione con le

seguenti risultanze:

Con voti favorevoli n. 17 (all’unanimità) tutti espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) per quanto esposto in premessa, di inserire nello Statuto Comunale un nuovo articolo come di

seguito riportato:

art. 28 bis

Incarichi a contratto

1.I posti di responsabili di servizio, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione possono

essere coperti anche mediante contratto a tempo determinato.

2.La copertura dei posti di cui al precedente comma 1 avviene secondo limiti e modalità stabiliti

dalle norme vigenti ed eventualmente dalle disposizioni del Regolamento comunale

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in ogni caso previa selezione pubblica.

2) di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio competente della Regione Autonoma

Friuli Venezia Giulia per la relativa pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione,

demandando a tal fine l’elaborazione del testo coordinato dell'intero Statuto al servizio

amministrativo del Comune;

3) di pubblicare la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Fagagna per

quindici giorni consecutivi;

4) di dare atto che le modifiche approvate entrano in vigore decorsi sette giorni dall’affissione

all'Albo Pretorio on-line del Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

5) di dare atto che la modifica approvata costituisce criterio generale ai sensi dell’articolo 48, terzo

comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, a cui la Giunta Comunale deve attenersi

nell’approvazione di modifiche al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

6) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, comma 3, della Legge regionale 1/2006

è stata raggiunta la maggioranza dei due terzi dei consiglieri assegnati richiesta per l’approvazione

della modifica allo Statuto comunale;

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 10 del 25-02-2022

Oggetto: MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 165.

COMUNE DI FAGAGNA li
02-03-2022

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 10 del 25-02-2022

Oggetto: MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line senza
riportare denunce od opposizioni pertanto è divenuta esecutiva ai sensi di legge.

COMUNE DI FAGAGNA
li 17-03-2022

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2022 pag. 8 COMUNE DI FAGAGNA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
P
R
O
T
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
3
0
1
7
 
D
E
L
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2
 
C
A
T
.
 
1
 
C
L
.
 
3


